f. 52r Indictione Xa mense iulii die penultimo.
Testes: Oddo de Ganellutis de regione Ripe, Lellus Madalenus de regione Pinee, Matheolus Sassi et
Vecchiarellus notarius de regione Parionis.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabiles viri dominus Paulus de Tostis iurisperitus, dominus
Bartholomeus Vayani et dominus Petrus de Cintheis canonici basilice Principis Apostolorum de Urbe,
procuratores scyndici et persone legitime dominorum canonicorum et capituli basilice ante dicte, habentes ad
hec omnia speciale mandatum et plenariam potestatem, ut patet manu Gualtierii magistri Petri publici notarii,
presentes et fidem facientes, scyndicario et procuratorio nomine quibus supra(a), ac eorum nominibus eorum
bonis propriis et spontaneis voluntatibus vendiderunt dederunt cesserunt et concesserunt domino Iohanni
filio olim Cecchi domini Iohannis Castellani de regione Transtiberim, canonico ecclesie Sancte Marie de
Porticu, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus

f. 52v et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipse dominus Iohannes dare et concedere voluerit, et non
nomine dicte sue ecclesie seu alterius sue ecclesie sive dignitatis, idest omnia et singula iura et actiones
iustitias et petitiones reales et personales(b) utiles et directas tacitas et expressas ypothecaria seu mistas que et
quas ipsi canonici et capitulum, nomine dicte ecclesie, nunc habent et in futurum habere possent seu sperant
contra et adversus Petrutium olim domini Iohannis Castellani, Paulum dictum alias Cecum filium olim
********* ***** de Matheis de regione Transtiberim, principales, Butium Petri Iacobi, Tocciolum Pauli Mozolini
et ******** dictum alias Lagiogia, fideiussores ipsorum de regione Transtiberim et quemlibet eorum, pretestu et
occasione CXX florenorum auri, qui sunt de summa et quantitate IIIc florenorum auri, in quibus predicti
nominati et quilibet ipsorum eisdem canonicis et capitulo ac ipsi basilice tenentur et obligati apparent vigore
pro prima et secunda paca, vigore cuiusdam istrumenti

f. 53r locationis facti(c) per dictos canonicos et capitulum eisdem Petro et Paulo et cuilibet ipsorum detentis
castrorum Tralgiate et Latrini ipsius basilice, pro tribus annis proxime futuris, pro pretio et nomine pretii IIIc

florenorum auri anno quolibet dictorum trium annorum, ut patet manu publici notarii, iure expensarum in
litigio habito inter ipsos canonicos et capitulum, ex una parte, et ipsum Petrutium, ex alia, ipsis canonicis et
capitulo penitus reservatis. Hanc autem cessionem venditionem et que dicta sunt et infra dicentur prefati
canonici, pro se ipsis et procuratorio nomine quibus supra, eidem domino Iohanni, presenti et recipienti pro
se et quo supra nomine, fecerunt pro pretio et nomine pretii CXX florenorum auri, quos CXX florenos dicti
canonici procuratores predicti presentialiter numeraliter et manualiter receperunt et habuerunt, de quibus etc.
et renumptiaverunt etc. et promiserunt dicti procuratores, pro se ipsis et quibus supra nomininibus, quod
dicta iura dictorum CXX florenorum auri sunt ipsorum canonicorum et dicti capituli et ad eos spectant pleno
iure et quod nulli alii persone universitati seu loco sunt vendita data donata etc. et
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f. 53v si contrarium aliquo tempore appareret voluerunt et promiserunt dicti canonici, procuratores predicti pro se
ipsis et quo supra nomine, de evictione, pro quibus omnibus(c) observandis dicti procuratores, quo supra
nomine, obligaverunt bona ipsius basilice mobilia et inmobilia, presentia et futura et voluerunt pro predictis
posse cogi et conveniri omni tempore et in omni curia, tam ecclesiastica quam seculari etc. et
renumptiaverunt ferriis, beneficio fori etc. et ad hec ad petitionem et istantiam dictorum procuratorum, quo
supra nomine, penes dictum dominum Iohannem emptorem, presentem et recipientem, Petrus Toscus et
Iacobus dictus alias Zebideus camsor de regione Pontis, quilibet ipsorum in solidum, sponte fideiusserunt in
casu evictionis predicte et promiserunt quod dicta iura nulli alii persone sunt vendita etc. insuper promiserunt
predicti Petrus et Iacobus quod si quo tempore appareret ipsum Cecum aliquid solvisse de dicta quantitate
sive in totum sive in parte totum illud quod appareret fore solutum de bonis propriis ipsorum ipsi domino
Iohanni redere et restituere, pro quibus obligaverunt bona ipsorum et renumptiaverunt etc.
(a) P “sua”   (b) P “personasels”   (c) P “facte”  (c) Depennato “ob”.

41. 1372, luglio 31
Bernardo figlio del defunto Barna de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem già di Firenze ora del rione
di S. Eustachio nomina suo procuratore Stefano figlio del defunto Barna de Pulcis del popolo di S. Stefano
ad pontem e Matteo di Giacomo del popolo di S. Spirito di Firenze con l’incarico di presentarsi davanti al
proconsolo dei notai di Firenze per integrare e dare pubblica forma all’atto di procura fatto a lui da Pero
figlio di Barna de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem per locare o rifiutare la locazione, vendere o
alienare, stabilire il prezzo dell’affitto dei possedimenti e rilasciare la relativa quietanza delle somme
ricevute.

f. 54r Indictione Xa mense iulii die ultimo;
Testes: Nicolaus Recanati, Nectolus Meuli Hominisdei, Nardolus Tutii de Reate.
In presentia mei notarii et testium etc. Bernardus quondam Barne de Pulcis populi Sancti Stephani ad pontem
de civitate Florentie olim nunc de regione Sancti Eustachii de Urbe sponte fecit constituit creavit et ordinavit
suos veros legitimos et generales procuratores etc. Stephanum quondam Barne de Pulcis dicti populi et
Mathium(a) Iacobi populi Sancti Spiritus de Florentia, licet absentes etc. ad exigendum coram proconsulo
notariorum dicte civitatis ad petendum relevari et in publicam formam reduci quod istrumentum
procurationis factum per Perum quondam Barne de Pulcis dicti populi de ipso Bernardo cum curis et cautelis
de iure suficientibus, ita quod de cetero dicto istrumento fidem adhibeatur nec non adlocando et dislocando,
vendendo et alienando quascumque posset et bona ipsius constituentis, affictu et pretium ipsarum
possessionum et bonorum recepisse,

f. 54v de receptione finem quietationem et pactum de ulterius non petente faciendum nec non ad agendum
petendum etc. et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, que ipsemet constituens facere posset si
personaliter interesset, relevans ipsos ab omni honere satisdatione nec non ad substituendum unum seu plures
procuratores et ipsos revocandos etc. et promisit de rato, pro quibus obligavit bona sua etc. et renumptiavit
etc.
(a) P “Maphium”.

42. 1372, agosto 2
Tuzio di Paolo Thomarotii e Antonio di Francesco del rione Trevio si impegnano con Cecco Cafarus del
rione Pigna a trasportare con due asini ciascuno, nel periodo della vendemmia, il mosto dalle sue vigne,
situate fuori della porta Pinciana, al prezzo di 7 soldi e mezzo di provisini del senato per ogni cavallata e
ricevono un anticipo di 2 fiorini d’oro.

Indictione Xa mense augusti die IIo.
Testes: Lellus Mathei Persiconis et Cola Pietro(a).
In presentia mei notarii etc. Tutius Pauli Thomarotii de regione Trivii et Anthonius Francisci de dicta regione
sponte promiserunt Cecco Cafaro de regione Pinee, presenti et stipulanti, carriare mustum a vinea ipsius(b)

Cecchi, posita extra portam Pincianam, iste anno presente tempore vendemmiarum, cum duobus asinis
quilibet ipsorum, pro pretio VII solidorum cum dimidio pro qualibet caballata, pro quo musto portando
presentialiter receperunt duos florenos auri, de quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(c) Così P   (a) P “ipsis”.
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43. 1372, agosto 8
Alterio figlio del defunto Corraduzio Mastronis del rione Pigna, tutore di Lorenzo figlio del defunto Lello di
Corraduzio e delle figlie dello stesso Lello, e Giacomello di Lorenzo di Giovanni calzolaio del rione Monti
nominano arbitri Saba di Verardo fiascaio e Pietro dello Asectato calzolaio del rione Pigna per risolvere la
controversia relativa al prezzo di vendita proposto da Alterio a Giacomello in merito a 3 pezze e mezza di
vigneto, gravato dalla corrisposta del quarto da versare ad Alterio e al nipote Lorenzo, situato fuori della
porta Appia, e al termine da assegnare allo stesso Giacomello per il pagamento.
Gli arbitri ricevono ampio mandato di deliberare entro 3 giorni ed i richiedenti promettono di osservare
l’arbitrato e, in caso di inosservanza del deliberato, si sottopongono ad una pena pecuniaria di 500 libbre di
provisini del senato.

f. 55r Indictione Xa mense augusti die VIIIo.
Testes: Staxi(a) murator, Lellus della Cecca et Lellus Longus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Alterius filius olim Corradutii Mastronis de regione Pinee, pro se et
suo proprio nomine nec non ut tutor testamentarius et persona legitima Laurentii filii olim Lelli Corradutii
fratis sui, nec non ********

(b) filiarum ipsius olim Lelli, pro quibus promisit de rato et se et bona sua
principaliter obligavit, ex una parte, et Iacobellus Laurentii Iohannis calsolarii de regione Montium(c), ex alia
parte, sponte compromisserunt et compromissum fecerunt in Sabbam Verardi flasconarium et Petrum dello
Asectato calsolarium de regione Pinee, presentes et recipientes tamquam in eorum arbitros arbitratores,
amicabiles compositores et communes amicos electos positos et ordinatos ab ipsis partibus de in et super
omni lite, discordia et questione que esset vel esse posset inter ipsas partes, occasione venditionis fiende per
ipsum Alterium ipsi Iacobello de tribus petiis vinearum cum dimidio, plus vel minus quante sunt, cum
omnibus eorum usibus etc. videlicet vites ad quartam redendam, positis

f. 55v extra portam Apiam, inter suos confines, in proprietate ipsius Alterii et nepoti et occasione pretii ipsarum
vinearum. Item et occasione termini dandi ipso Iacobello ad solvendum, dantes et concedentes dicti
compromictentes dictis eorum arbitris et arbitratoribus plenam potestatem arbitrandi laudandi inter ipsas
partes, alte et basse etc. semel vel plures etc. pro ipsa venditione, pretio et termino supradictis, promictentes
dicti promictentes ad alterutrum omne arbitrium laudum sive mandatum, ex presente compromisso
descendentia, ratum gratum et firmum habere et tenere et ab ipso seu ipsis non appellare suplicare aut petere
reductionem ad arbitrium boni viri sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum senatus, aplicanda pro
medietate camere Urbis et pro alia medietate parti fidem servanti et mihi notario etc. pro quibus omnibus et
singulis observandis dicte partes ad alterutrum obligaverunt bona ipsorum etc. et renumptiaverunt etc. et
voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc. duraturum hunc
compromissum hinc ad tres dies proxime futuros.
(a) Così P   (b) Omesso il nome delle figlie, ma confronta l’atto testamentario del doc. 38   (c) Depennato un segno iniziale di P.

44. 1372, agosto 8
Saba di Verardo fiascaio e Pietro dello Asectato calzolaio del rione Pigna eletti arbitri da Alterio figlio del
defunto Corraduzio Mastronis e da Giacomello di Lorenzo calsolaio del rione Monti deliberano che Alterio
deve vendere il vigneto a Giacomello, dietro sua richiesta, al prezzo di 45 fiorini d’oro. L’acquirente dovrà
consegnare ad Alterio, al tempo della prossima vendemmia, tutto il mosto, tranne una salma, che sarà
conteggiata al prezzo di vendita consueto praticato nei vigneti circostanti; il resto della somma dovrà essere
pagato al momento della prossima vendemmia sia in mosto che in denaro.
In seguito alla garanzia ottenuta da Alterio con la decisione arbitrale, Giacomello ed il suo garante dovranno
chiedere alla curia del Campidoglio con un procedimento contenzioso la conferma del pagamento nei termini
indicati dall’arbitro.

f. 56r Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus.
Prefati arbitri et arbitratores predicti viam arbitrationis eligentes, pro bona concordia ipsarum partium,
mandaverunt et arbitraverunt inter dictas partes ad penam in dicto compromisso contentam, quatenus dictus
Alterius teneatur et debeat, tam suo proprio nomine quam tutorio nomine dictorum pupillorum, facere
venditionem supradicto Iacobello, in dicto compromisso contento, de vineis, in ipso compromisso contento,
ad omnem petitionem requisitionem et voluntatem ipsius Iacobelli ipso Iacobello seu cui ipse Iacobellus
voluerit cum curis et cautellis(a) de iure suficientibus pro pretio XLV florenorum auri secundum modum
infrascriptum, videlicet quod, tempore proxime futuro vendemmiarum, dictus Iacobellus debeat et tenere
tradere et assignare ipsi(b) Alterio totum et integrum mustum ipsarum vinearum, pro parte pretii ipsarum
vinearum pro eo pretio quo communiter vendetur in parte illa in qua dicte vinee sunt posite, una salma ipsi
Iacobello tantum reservata, residuum autem quantitatis predicte et totius dicti pretii dictus Iacobellus eidem
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Alterio solvere teneatur, tempore vendemmiarum ex tunc proxime futuro, aut in musto aut in pecunia
numerata, facto primo cauto, ipsi Alterio, pro se et quo supra nomine, de predictis, videlicet quod Iacobellus
et fideiussor recipent terminum

f. 56v contempsiosum per curiam Campitolii de solvendo dicto Alterio dictas quantitates in terminis supradictis et
predicta dicimus et arbitramus omnimodo iure et forma, quibus melius fieri potest et debet.
(a) Così P   (b) Depennato “Iaco”.